As partes pessoas físicas, em sua maioria, eram casadas, seguidos por soltei-
ros, união estável, divorciados e viúvos. Por sua vez, a maior parte eram agri-
cultores, aposentados, do lar, autônomos, servidores ou trabalhavam com 
serviços gerais. 

O valor da causa médio em 2017 foi de R$7.424,00 (sete mil, quatrocentos e 
vinte e quatro reais), de modo que o menor valor encontrado foi de R$24,00 
(vinte e quatro reais) e o maior valor foi de R$79.744,00 (sete e nove mil, sete-
centos e quarenta e quatro reais), porém, tal quantia extrapolava o limite legal 
para lides do Juizado Especial Civil, razão pela qual o processo foi extinto sem 
resolução do mérito.  

Em relação aos anos de 2019 e 2021, o valor médio das causas foi de 
R$12.560,22 (doze mil, quinhentos e sessenta reais e vinte e dois centavos) e 
R$8.638,87 (oito mil, seiscentos e trinta e oito reais e oitenta e sete centavos) 

Com efeito, a identificação de custos elevados em percentual além do valor 
do benefício auferido pela parte vencedora nas cobranças movidas por Micro 
e Pequenas Empresas, apesar de muito relevante para o alinhamento de polí-